
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo  

 

DETERMINAZIONE N. DPD/211                  DEL 21/06/2024 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  

 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 

 

 

OGGETTO: D.G.R. 104 del 15.02.2024. Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale 2023/2027. 

Revisione criteri di selezione degli interventi – Testo coordinato. Modifica Allegato A alla Determinazione 

DPD/98 del 29/02/2024. 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 

n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il Regolamento 

(UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la 

protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante 

misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 

elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione, del 21 dicembre 2021, che stabilisce 

norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 

regolamento (UE) 2021/2115; 

- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il codice europeo di 

condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento europei; 



2 

 

- l'Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla Proposta di ripartizione del 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per il periodo 2023/2027, sancita dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 

21 giugno 2022; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il regolamento 

(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e 

di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 

condizionalità; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

- la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 di approvazione del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023/2027 da ultimo modificato con la Decisione di esecuzione C (2023) 6990 final del 

23 ottobre 2023; 

- la DGR n. 104 del 15/02/2024 recante “Regolamento (UE) n.2021/2115. Complemento di programmazione 

Abruzzo per lo sviluppo rurale 2023/2027 (CSR). Modifica della D.G.R. 904/2022 e approvazione della 

“versione 2” del CSR”; 

- la DGR n. 230 del 28/04/2020 “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-2027. Atto di 

indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato” con la quale, tra l’altro, è stata formalizzata la 

costituzione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, ai fini della partecipazione 

all’elaborazione dei documenti di strategia e di programmazione con riferimento al sistema agricolo e rurale 

per il settennio 2021/2027; 

- la DGR n. 392 del 21/07/2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di Direttore 

alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”; 

- l'art. 79, comma 1, del Regolamento (UE) n. 2021/2115 il quale stabilisce che, previa consultazione del 

comitato di monitoraggio, l’autorità di gestione nazionale, le autorità di gestione regionali, se del caso, o gli 

organismi intermedi designati definiscono i criteri di selezione per gli interventi con riguardo ai seguenti tipi 

di interventi: investimenti, insediamento dei giovani agricoltori e nuovi agricoltori e avvio di nuove imprese 

rurali, cooperazione, scambio di conoscenze e diffusione di informazioni; 

PRECISATO che il Regolamento (UE) 2021/2115 all’articolo 79, comma 1, stabilisce che i criteri di selezione 

sono intesi a garantire la parità di trattamento dei richiedenti, un migliore utilizzo delle risorse finanziarie e una 

maggiore rispondenza del sostegno alle finalità degli interventi; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione DPD/147 del 7/06/2023 con la quale si è provveduto a dare atto che i criteri di selezione 

delle operazioni del CSR Abruzzo 2023/2027, Versione 1 – maggio 2023, sono quelli contenuti nell’Allegato 

A alla medesima determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

- la Determinazione DPD/179 del 17/07/2023 con la quale si è provveduto a rettificare e sostituire l’Allegato A 

alla Determinazione DPD/147 del 7.06.2023; 

- con la Determinazione DPD/98 del 29/02/2024 l’Autorità di gestione del CSR ha adottato il documento 

“Criteri di selezione delle operazioni - versione 2”; 

DATO ATTO che: 

- con la nota prot. 0243962/24 del 13/06/2024 l’Autorità di Gestione del CSR 2023/2027 ha avviato la 

procedura scritta n. 1/2024 per consultare, il Comitato di Sorveglianza del PSR Abruzzo 2014/2022 con le 

funzioni del Comitato di Monitoraggio Regionale 2023/2027 circa la necessità di apportare talune modifiche 

ai Criteri di selezione delle operazioni per gli interventi SRD01 e SRD02; 

- con la nota prot. n. 0256351/24 del 21/06/2024 l’Autorità di Gestione del CSR 2023/2027 ha informato i 

componenti del Comitato circa la conclusione della procedura n.1/2024 in esito alla quale non sono pervenute 

osservazioni; 



3 

 

PRECISATO che: 

-  la versione dei criteri di selezione approvata con la Determinazione Direttoriale DPD/98 del 

29 febbraio 2024 presentava refusi con riferimento all’intervento SRD19 e che la stessa non era 

conforme a quella presentata e condivisa con il Comitato di Sorveglianza, avente le funzioni del 

Comitato di Monitoraggio del CSR, quale esito della precedente procedura scritta n. 6/2023 di cui 

alla nota Prot. 0017717/24 del 17/01/2024; 

- i criteri di selezione dell’intervento SRD12 presentavano talune valorizzazioni che sono state 

corrette in sede di procedura scritta n. 1/2024; 

RITENUTO, pertanto, di: 

- modificare la Determinazione DPD/98 del 29/02/2024 e aggiornare l’Allegato A alla medesima allineandolo 

alle modifiche proposte con la procedura scritta n.1/2024 e per il superamento dei refusi presenti nella 

Determinazione Direttoriale DPD/98 del 29 febbraio 2024 con riferimento agli interventi SRD12 e SRD19; 

- di stabilire che è pertanto da ritenersi superata la versione 2, Allegato A alla Determinazione DPD/98 del 

29/02/2024;  

- adottare il documento “Criteri di selezione delle operazioni - versione 3”, Allegato A parte integrante e 

sostanziale alla presente Determinazione, quale testo coordinato relativo a tutti gli interventi del CSR Abruzzo 

2023/2027 

- di stabilire che i criteri di selezione degli interventi, riportati nel suddetto documento, siano utilizzati dai 

Servizi del Dipartimento Agricoltura, ciascuno per gli interventi di propria competenza, per la selezione dei 

beneficiari;  

VISTE altresì:  

- la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi") e successive modifiche ed integrazioni;  

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013);  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 
1. di modificare la Determinazione DPD/98 del 29/02/2024 e aggiornare l’Allegato A alla medesima 

allineandolo alle modifiche proposte con la procedura scritta n.1/2024 e per il superamento dei refusi 

presenti nella Determinazione Direttoriale DPD/98 del 29 febbraio 2024 con riferimento all’intervento 

SRD19; 

2. di stabilire che è pertanto da ritenersi superata la versione 2, Allegato A alla Determinazione DPD/98 del 

29/02/2024;  

3. di adottare il documento “Criteri di selezione delle operazioni - versione 3”, Allegato A parte integrante e 

sostanziale alla presente Determinazione, quale testo coordinato relativo a tutti gli interventi del CSR 

Abruzzo 2023/2027;  

4. di stabilire che i criteri di selezione degli interventi, riportati nel suddetto documento, siano utilizzati dai 

Servizi del Dipartimento Agricoltura, ciascuno per gli interventi di propria competenza, per la selezione dei 

beneficiari;  

5. di dare atto che i bandi nel frattempo pubblicati sul sito della Regione Abruzzo, relativi agli interventi 

SRD12 e SRD13 (collegato all’intervento SRD19) risultano conformi ai criteri di selezione approvati e 

condivisi da ultimo con il Comitato di Sorveglianza avente le funzioni del Comitato di Monitoraggio 

Regionale; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Servizi del Dipartimento interessati per gli adempimenti 

di competenza nonché agli Uffici di Supporto all’Autorità di Gestione del CSR 2023/2027;  



4 

 

7. di pubblicare il presente atto, sul sito internet della Regione Abruzzo, nelle specifiche sezioni dedicate al 

settore “Agricoltura” e “Amministrazione trasparente”.  
 
 

 

L’Estenditrice   Il Responsabile dell’Ufficio 
 

       ing. Maria Cristina Beccia 

Firmato elettronicamente 

 

        

    ing. Maria Cristina Beccia 

     Firmato elettronicamente 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR 2014/2022 

CSR 2023/2027 

Dott.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente 


		2024-06-21T14:10:47+0200
	ELENA SICO




